
FONDAZIONE 
ENASARCO 

htTh IRIO1611ilill111111115#17161411111111161 iliff11210121151. 

IL DIRETTORE GENERALE 

/2025 di Rep.  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20 gennaio 2021 
recante i poteri di spesa del Direttore Generale; 

VISTA la vigente procedura "Pianificazione e acquisizione beni e servizi e 
lavori" emanata con Ordine di Servizio n. 2/2025; 

VISTA la Determina del Presidente n.37 del 03.10.2024 con la quale è stata 
affidata la Polizza di Responsabilità civile D&O -  Directors  &  Officers  
in favore dell'Assemblea dei Delegati, Amministratori, Direttore 
Generale, Dirigenti, Revisori e Responsabile del procedimento alla 
compagnia  Zurich Insurance PLC  - Rappresentanza Generale per 
l'Italia (P.IVA 05380900968), per la durata di dodici mesi decorrenti 
dal 30.06.2024, al premio annuo lordo di euro 97.000,00; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. AGA/42/2025 del 17.07.2025 con la 
quale è stato nominato, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Angelo 
Francesco Pellegrino del Servizio Prestazioni; 

VISTA la memoria congiunta del Servizio Affari Generali e Appalti - Ufficio 
Gare e del Servizio Prestazioni, prot. ENA25_753833I del 10.09.2025, 
con la quale si rappresenta che: 

- con Relazione Illustrativa prot. ENA25 5612541 del 26.06.2025, 
successivamente integrata in data 15.07.2025 e inoltrata con 
richiesta Syter 948, il Servizio Prestazioni ha rappresentato 
l'esigenza di individuare un operatore economico a cui affidare la 
Polizza di Responsabilità civile D&O -  Directors  &  Officers  10  layer  
in favore dell'Assemblea dei Delegati, Amministratori, Direttore 
Generale, Dirigenti, Revisori e Responsabili del Procedimento per 
il periodo di dodici mesi, dal 30.06.2025 al 30.06.2026; 

- per procedere alla selezione di un nuovo affidatario il Servizio 
Prestazioni ha indicato i principali requisiti e le condizioni 
economiche e di mercato più adeguate alle esigenze della 
Fondazione, che si sintetizzano di seguito e per il cui dettaglio si 
rimanda al Capitolato: 

• polizza in forma  "claims  made"; 

• retroattività illimitata; 



Segue Determina del Direttore Generale n. di 1.1 di Reo. del 1'4 i 0( /2025 

• limite di risarcimento: euro 5.000.000,00 sinistro/aggregato 
annuo; euro 1.250.000,00 spese legali; 

• franchigie: nessuna; 

• estensione: mondo intero (escluso USA e Canada); 

• periodo assicurativo dalle ore 24.00 del 30.06.2025 alle ore 24.00 
del 30.06.2026; 

• esclusione dell'Evento Cyber sia come Evento  Security,  sia come 
Evento Privacy. 

• premio annuo lordo stimato, valutato in relazione alle garanzie, 
ai capitali da assicurare e alla sinistrosità pregressa, pari ad euro 
97.000,00; 

- l'importo complessivo comprende i costi della manodopera, 
previsti dall'articolo 41 comma 14 del Codice, che la Stazione 
Appaltante, in sede di progettazione della procedura, ha stimato 
pari ad euro 4.140,00 e il CCNL di riferimento per il personale 
dipendente dell'Operatore economico per il presente appalto è il 
CCNL ANIA  (Cod.  3121); 

- gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale 
sono pari a zero euro, in considerazione della natura del servizio e 
pertanto, non sussiste, ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 81/2008, 
l'obbligo di procedere alla predisposizione di un documento unico 
di valutazione dei rischi (DUVRI); 

- relativamente al servizio in oggetto non esistono convenzioni 
Consip attive o in fase di studio o di pubblicazione del bando o 
aggiudicate, tenuto conto dell'importo posto a base d'asta per il 
presente affidamento, per la presente procedura trova 
applicazione l'istituto dell'affidamento diretto di cui all'articolo 50, 
comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

l'indagine di mercato è riservata alle Direzioni delle Compagnie 
Assicurative autorizzate all'Esercizio dell'attività assicurativa sul 
territorio nazionale, alle gestioni in economia (Gerenze) e alle 
Rappresentanze Generali delle Compagnie Estere ad agenti con 
regolare procura conferita dalla Compagnia. L'operatore, oltre al 
possesso dei requisiti generali di legge, deve possedere i seguenti 
requisiti di idoneità professionale: 

a) iscrizione nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera 
di Commercio, Industria, Agricoltura, Artigianato, o 
analogo Albo dello Stato di appartenenza per i 
partecipanti aventi sede legale in uno Stato dell'unione 
Europea, per attività coincidente con quella oggetto del 
presente affidamento; il concorrente non stabilito in 
Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei paesi di cui 
all'art. 83 c. 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata 
o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 
stabilito; 

•-• 



Segue Determina del Direttore Generale n. di Reo. del 16 /47( /2025 

b) possesso dell'autorizzazione degli organi competenti 
all'esercizio delle assicurazioni private, con riferimento al 
ramo oggetto dell'offerta in base al d.lgs. 209/2005 e 
s.m.i.; possono partecipare anche concorrenti 
appartenenti ad altri Stati membri dell'unione Europea 
(purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente 
normativa per l'esercizio dell'attività assicurativa in 
regime di libertà di stabilimento o in regima di libera 
prestazione di servizi nel territorio dello Stato Italiano, 
in possesso dei prescritti requisiti minimi di 
partecipazione); le imprese residenti in Italia devono 
possedere l'autorizzazione dell'IVASS (istituto per la 
Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione 
analoga rilasciata dal Ministero del Bilancio e della 
Programmazione Economica (oggi Ministero per lo 
sviluppo economico) e/o dal CIPE, all'esercizio in Italia 
dei rami assicurativi oggetto della gara. 

- rispetto alla capacità economico, finanziaria e tecnica, infine, 
l'operatore, prima della sottoscrizione del contratto di polizza, 
dovrà comprovare il possesso dei seguenti requisiti: 

a) aver realizzato, nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni 
precedenti a quello di indizione della procedura, una raccolta 
premi complessivamente non inferiore ad euro 
9.000.000,00; 

b) aver svolto negli ultimi dieci anni dalla data di indizione della 
procedura di gara almeno un contratto analogo a favore di 
un Ente pubblico; 

c) avere almeno un ufficio in Italia, 

- il Servizio Prestazioni ha condotto una ricognizione di mercato 
invitando sette Compagnie assicurative, che rientrano tra i 
principali  players  specializzati nel settore di rischio interessato, a 
fornire la loro migliore quotazione; 

- è pervenuta un'unica offerta, presentata dalla Compagnia REVO  
Insurance  S.p.A. che prevede le seguenti componenti tecnico-
economiche: 

• l'assicurazione è prestata fino alla concorrenza massima, 
complessiva per capitale, interessi e spese, del massimale di 
euro 5.000.000,00 per ogni sinistro, con il limite di euro 
5.000.000,00 per ciascun periodo assicurativo; 

• franchigia responsabilità Civile del Management: euro 0,00 
per ciascun sinistro, salvo dove diversamente indicato; 

• retroattività illimitata; 

• data di continuità corrisponde alla data di effetto; 

• territorialità: mondo intero (esclusi Usa e Canada); 



Segue Determina del Direttore Generale n.114 di Reo. del  lb  I 0( /2025 

• perlodo di garanzia postuma: 60 giorni; 

• premio annuo lordo: euro 90.000,00; 

- l'impresa ha dichiarato di applicare il CCNL indicato nella lettera di 
invito; di sostenere, per il presente appalto, costi per la 
manodopera pari ad euro 4.888,34 ed oneri per la sicurezza 
interna pari ad euro 7,43; 

- come esplicito nel Verbale di selezione dell'operatore economico 
del 28.07.2025, la quotazione della Compagnia REVO  Insurance  
S.p.A. (C.F. e P.IVA 05850710962) risulta idonea e rispondente 
alle esigenze operative della Fondazione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva annuale per l'emissione della Polizza 
assicurativa "D&O - 10  Layer",  da parte della Compagnia REVO  
Insurance  S.p.A. (C.F. e P.IVA 05850710962), è pari ad un premio 
annuo lordo di euro 90.000,00 e pertanto è possibile procedere con 
un affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 36/2023 e s.nn.i.; 

CONSIDERATO che rispetto alla verifica dei requisiti generali della REVO  Insurance  
S.p.A., sono stati effettuati con esito positivo i controlli di cui agli artt. 
94 e ss. del codice attraverso il "FVOE" (Fascicolo Virtuale 
dell'Operatore Economico) del portale ANAC, come risulta dal verbale 
di comprova dei requisiti redatto in data 05.08.2025; 

CONSIDERATO di non richiedere, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 
4 del Codice, la produzione della cauzione definitiva, data la specificità 
dei servizi oggetto del contratto e, in particolare, in quanto: (a) 
l'esecuzione del contratto avviene al momento della sottoscrizione 
dello stesso, (b) la durata è annuale, (c) il valore della garanzia, nella 
misura del 5% dell'importo contrattuale, risulterebbe esiguo rispetto 
al risarcimento in caso di sinistro indennizzabile; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 25 e 26 del Codice, la 
presente procedura verrà perfezionata sulla piattaforma digitale 
certificata del MePA, gestita e messa gratuitamente a disposizione da 
Consip S.p.A., sul portale www.acquistinretepa.it, tramite la stipula 
della procedura n.5517906 con l'operatore; 

CONSIDERATO che il codice di identificazione del procedimento di gara (CIG) 
attribuito alla presente iniziativa dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) è il CIG B7DC535670; 

CONSIDERATO che la Fondazione, in qualità di Stazione Appaltante, dovrà 
provvedere alla registrazione del procedimento di gara presso 
l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ed al pagamento del 
relativo contributo per una spesa di euro 35,00, come da 
deliberazione dell'Autorità stessa n. 598 del 30 dicembre 2024, da 
imputare al conto co.ge. 41000341 del budget relativo al Bilancio di 
Previsione dell'anno 2025; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva di euro 90.000,00 sarà imputata al conto 
Co.Ge 41000071 del bilancio di previsione dell'anno 2025 (codice 



Segue Determina del Direttore Generale n.  nit  di Reo. del 1(0 / 0( /2025 

piano di approvvigionamento PA 25_88) e del budget relativo al 
Bilancio di Previsione dell'anno 2026 che l'Assemblea dei Delegati 
approverà alle scadenze statutarie, 

DETERMINA 

di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023 e s.m.i., i servizi 
assicurativi relativi alla Polizza di Responsabilità civile D&O  Directors  &  Officers  10  layer  in 
favore dell'Assemblea dei Delegati, Amministratori, Direttore Generale, Dirigenti, Revisori 
e Responsabili del Procedimento, per un periodo di dodici mesi, dal 30.06.2025 al 
30.06.2026, alla Compagnia REVO  Insurance  S.p.A., (C.F. e P.IVA 05850710962), con 
sede italiana e domicilio fiscale in Verona, Viale dell'Agricoltura n.7, ad un premio annuo 
lordo di euro 90.000,00, alle condizioni indicate in premessa e dettagliate nel Capitolato di 
polizza. 

La spesa complessiva di euro 90.000,00 oneri inclusi è finanziata con fondi di bilanci odella 
Stazione Appaltante e sarà imputata al conto co.ge. 41000071 come segue: 

• euro 44.000,00 al budget del Bilancio di Previsione dell'anno 2025 - per il periodo 
dal 30.06.2025 al 31.12.2025 (codice piano di approvvigionamento PA 25 88); 

• euro 1.000,00 al budget del Bilancio di previsione della Gestione Separata FIRR 
dell'anno 2025 - per il periodo dal 30.06.2025 al 31.12.2025; 

• euro 44.000,00 al budget del Bilancio di previsione dell'anno 2026 che verrà 
approvato alle scadenze statutarie - per il periodo dal 01.01.2026 al 
30.06.2026; 

• euro 1.000,00 al budget del Bilancio di previsione della Gestione Separata FIRR 
dell'anno 2026 che verrà approvato alle scadenze statutarie - per il periodo dal 
01.01.2026 al 30.06.2026. 

Di provvedere, in qualità di Stazione Appaltante, alla registrazione del procedimento di 
gara presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione, autorizzando il pagamento del relativo 
contributo per una spesa di euro 35,00 da imputare al conto co.ge. 41000341 del Bilancio 
di Previsione dell'anno 2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonio Buon figlio 

,NEFoNDI 
inT,Ogo (e4 A  iir; 

1A.,2(5 Ig ti- ek_ 
ci,,t,A6  (Z5  CO   
forri.tore .(1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

